
Αύριο ο «Φ» της Κυριακής με δύο επιλογές για τον αναγνώστη!

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟ και με τη χαρακτηριστική φράση «πρέπει
να ξυπνήσουμε επιτέλους», σημαίνει ο διοικητής της Κε-
ντρικής Τράπεζας, Αθανάσιος Ορφανίδης, με αποκλειστι-
κές δηλώσεις του στον «Φιλελεύθερο» για την κατάσταση
της οικονομίας και τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν. Επι-
σημαίνοντας ότι ο αποκλεισμός της Κύπρου από τις διεθνείς
αγορές χρηματοδότησης εδώ και έξι μήνες, καθώς και η
προειδοποίηση Κομισιόν, «δεν αφήνουν κανένα περιθώ-
ριο για περαιτέρω καθυστέρηση», ο κ. Ορφανίδης, προει-
δοποιεί ότι «αν αποτύχουμε και αυτή τη φορά να εφαρμό-
σουμε ένα αξιόπιστο πακέτο μέτρων», τότε: 1: Θα οδηγη-
θούμε αναπόφευκτα σε σημαντικότατες οικονομικές και

κοινωνικές επιπτώσεις για
το μέλλον μας και για το
μέλλον των παιδιών μας.
2: Θα επιβληθούν οδυνη-
ρά μέτρα που θα περι-
λαμβάνουν μεταξύ άλλων
σοβαρές περικοπές, και
όχι απλά πάγωμα στο κρα-
τικό μισθολόγιο, και νέες
δυσβάσταχτες φορολο-

γίες για ολόκληρο τον πληθυσμό, 3: Διακυβεύεται ο ρόλος
της Κύπρου ως διεθνές χρηματοοικονομικό κέντρο, με εξαι-
ρετικά δυσάρεστες συνέπειες στο ρυθμό ανάπτυξης, την
ανεργία και όλους τους τομείς της οικονομικής δραστη-
ριότητας. 4: Οι καρποί των κόπων πολλών δεκαετιών κιν-
δυνεύουν να εξανεμιστούν.
Ο διοικητής της Κεντρικής, καλεί κυβέρνηση, κόμματα
και κοινωνικούς εταίρους, να κατανοήσουν ότι αυτή τη
στιγμή δεν υπάρχει «ούτε και δυνατότητα για περαιτέρω
αναβολή στη λήψη μέτρων με πρόσχημα τη συναίνεση».
Όπως επισημαίνει, «το πρόβλημα του επιμερισμού του
κόστους που μας προβληματίζει σήμερα ωχριά μπροστά
στα ασήκωτα βάρη που θα κληθούμε να πληρώσουμε αύ-
ριο, όλοι ανεξαίρετα, αν ολιγωρήσουμε». Ο κ. Ορφανί-
δης σημειώνει, τέλος, ότι στηρίζει τον υπουργό Οικονο-
μικών «στην προσπάθειά του να εφαρμόσει άμεσα όσα
μέτρα χρειάζονται τα οποία να είναι και αποτελεσματικά
και διαρθρωτικά».

Αθ. Ορφανίδης στον «Φ»: Το τίμημα αύριο θα είναι ασυγκρίτως μεγαλύτερο 

κριση >>3

• Ο διοικητής της 
Κεντρικής Τράπεζας
κρούει τον κώδωνα
του κινδύνου: Πρέπει
να ξυπνήσουμε 
επιτέλους

Κάλπες εν μέσω βίας
στην Αίγυπτο 
Διαδηλώσεις, κύμα βίας, αμφισβήτηση και δε-
κάδες νεκροί, ο τελευταίος απολογισμός, λί-
γες ώρες πριν τις πρώτες εκλογές μετά την πτώ-
ση του καθεστώτος Μουμπάρακ. >>33

Πήγαν στο μνημόσυνο 
αλλά δεν είχε παπά 
Μάταια περίμενε τον ιερέα ο κόσμος που πή-
γε στο ετήσιο μνημόσυνο του πρώην Γενικού
Εισαγγελέα Μιχ. Τριανταφυλλίδη στο ναό Αγίων
Κωνσταντίνου και Ελένης. >>40

Συστάσεις για λογοκλοπή
στον Χρ. Τσουρούλλη
Στα «μαλακά» ο δημοσιογράφος από την Επι-
τροπή Δημοσιογραφικής Δεοντολογίας. >>20

Επιστρέφουμε €1,2 εκατ.
για την κομπίνα με γάλα
Διεθνές ένταλμα για το καταζητούμενο ζεύγος
που εμπλέκεται στην κομπίνα των αγελαδο-
τρόφων. >>40

Μια τρύπα στο νερό για
το ωράριο των γιατρών 
Οριστικά παρελθόν αποτελούν οι κατ' αρχήν
συμφωνίες υπ. Υγείας και γιατρών. Νέα πρότα-
ση από Μαλά για επίδομα ανά κλινική και όχι ανά
γιατρό. Επιφυλάξεις από τις συντεχνίες. >>20

Στην πρίζα για το 
ρεύμα του καλοκαιριού 
Σε μια κλωστή η επάρκεια ρεύματος ενόψει
προεδρίας και θερινής περιόδου μετά την κα-
ταστροφή στο Μαρί. Σύσκεψη στο Προεδρικό
την Πέμπτη, δεν χωράει η παραμικρή καθυ-
στέρηση. >>15
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ΤΟ «ΠΡΑΣΙΝΟ» φως από Πραξούλα περι-
μένει η Noble για να προχωρήσει με τις τε-
λικές δοκιμές υψηλής τεχνολογίας. Δεν
προχωρούν με δεύτερο φρεάτιο προτού
ληφθούν αποφάσεις για αξιοποίηση του
κοιτάσματος. «Εξαιρετικά συντηρητική» η
εκτίμηση για 3-9 τρις κυβικά πόδια αερίου
στο «Αφροδίτη», λένε γνωστοί καθηγητές.  

$75 εκατ. μέχρι τώρα το
κόστος της γεώτρησης

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΚΟΣΜΟΣ

ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ δεν μένει στην πολιτική αντι-
μετώπιση των τουρκικών προκλήσεων στην
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου. Οι
σχεδιασμοί των Ισραηλινών περιλαμβά-
νουν παροχή ασφάλειας όχι μόνο στις πλατ-
φόρμες εξόρυξης φυσικού αερίου εντός
της δικής του ΑΟΖ, αλλά και αυτές που βρί-
σκονται στην κυπριακή. Παράλληλα προ-
χωρούν σε ουσιαστική αναβάθμιση του
πολεμικού τους ναυτικού ώστε να μπο-
ρεί να αντιμετωπίζει το αντίστοιχο τουρ-
κικό. Στα σχέδια αυτά εντάσσουν και την
Κύπρο με δύο νέα ταχύπλοα σκάφη. >>5

«Έρχονται ασήκωτα βάρη»

ΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΟ ποσό που πλησιάζει το €1,5
δισ. έχει να παίρνει το Κράτος από νομικά
και φυσικά πρόσωπα, ως καθυστερημένα έσο-
δα. Αυτό καταδεικνύουν τα στοιχεία που συ-
νέλεξε από τα υπουργεία και άλλες κρατικές
υπηρεσίες η Γενική Ελέγκτρια Χρυστάλλα Γιωρ-
κάτζη, στο πλαίσιο της ετοι-
μασίας της ετήσιας έκθεσης
της για το έτος 2010. Τις
επόμενες δύο με τρεις
εβδομάδες η έκθεση της κ.
Γιωρκάτζη θα παραδοθεί
στον Πρόεδρο Χριστόφια,
ενώ ακολούθως θα δοθεί
στη δημοσιότητα. Τα εν λό-
γω στοιχεία είναι στη διάθεση και της Γενικής
Λογίστριας της Δημοκρατίας, Ρέας Γεωργίου. 

Το Τμήμα Εσωτερικών Προσόδων του
υπουργείου Οικονομικών κατέχει την πρω-
τιά σε ό,τι αφορά στα καθυστερημένα έσο-
δα. Οι ανείσπρακτες φορολογίες με τους τό-
κους πλησιάζουν το €1 δισ., εκ των οποίων

τα €500 εκατ. αφορούν το φόρο εισοδήμα-
τος, με τα περισσότερα να οφείλονται από
εταιρείες. Επιπρόσθετα, €200 εκατ. με τους
τόκους οφείλονται στην Υπηρεσία ΦΠΑ του
υπουργείου Οικονομικών, άλλα τόσα στο τμή-
μα Τελωνείων και €150 εκατ. στο τμήμα Ανα-

πτύξεως Υδάτων. Ένα άλλο σε-
βαστό ποσό που είναι κατα-
χωρημένο στα καθυστερημέ-
να κρατικά έσοδα είναι τα πρό-
στιμα και τα φυλακιστήρια
εντάλματα που εκτοξεύτηκαν
στα €138 εκατ.

Τα περισσότερα εντάλματα
αφορούν Κοινωνικές Ασφαλί-

σεις, διάφορες ποινικές υποθέσεις καθώς και
τροχαίες παραβάσεις, τα οποία αποτελούν
έσοδα του δημοσίου.

Παράλληλα, έντονο προβληματισμό προ-
καλεί η διαπίστωση ότι, χρόνο με τον χρόνο,
αντί να μειώνονται, εν τέλει, αυξάνονται τα
καθυστερημένα έσοδα του Κράτους, κατά μέ-

σο όρο €100 εκατ. τα τελευταία τουλάχιστον
τρία χρόνια. Ενα γεγονός που έρχεται να επι-
βεβαιώσει περίτρανα τα όσα καταγράφει στις
προηγούμενες ετήσιες εκθέσεις της η κ. Γιωρ-
κάτζη. Ότι δηλαδή, το σύστημα παρακολού-
θησης της είσπραξης καθυστερημένων εσό-
δων εξακολουθεί να παρουσιάζει σε πολλά
κυβερνητικά Τμήματα και Υπηρεσίες αρκετές
αδυναμίες, με αποτέλεσμα τα μέτρα που λαμ-
βάνονται για την είσπραξή τους να μην είναι
αποτελεσματικά και τα καθυστερημένα έσο-
δα να μην εισπράττονται για χρόνια. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι, σε μια προσπάθεια
να εισπραχθούν καθυστερημένα έσοδα του
κράτους από φορολογίες, η Βουλή ψήφισε
την περασμένη Πέμπτη πρόταση νόμου για
διακανονισμό των φορολογικών οφειλών που
εκκρεμούν μέχρι το 2008.

Εκτιμάται ότι το Κράτος θα εισπράξει €100
εκατομμύρια περίπου από τα €355 εκατομ-
μύρια συν τόκους που οφείλονται μέχρι το
2008. ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΑΤΖΗΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Στο €1,5 δισ. τα ανείσπρακτα του κράτους
Αφορούν φόρους, πρόστιμα, κοινωνικές ασφαλίσεις, τελωνειακοί δασμοί κ.ά.

Αποκαλυπτικά στοιχεία 
Χρ. Γιωρκάτζη, που 
συγκέντρωσε από 

κυβερνητικά Τμήματα
και Υπηρεσίες

Η Μ Ε Ρ Η Σ Ι Α  Ε Φ Η Μ Ε Ρ Ι Δ Α  Σ Τ Η Ν  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Τ Ο Υ  Κ Υ Π Ρ Ι Α Κ Ο Υ  Λ Α Ο Υ

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ σκανδάλου προσλαμβάνει η μεταστέγαση της Επι-
τροπής Προστασίας Ανταγωνισμού σε πενταώροφο κτήριο ένα-
ντι ετήσιου ενοικίου €300.000, τρεις φορές μεγαλύτερο από
προηγουμένως. Το οξύμωρο είναι ότι στο κτήριο μεταφέρθη-
καν 35 υπάλληλοι της Επιτροπής, αλλά δύο όροφοι παραμέ-
νουν εντελώς άδειοι. Την ίδια ώρα η ΕΠΑ παραμένει εδώ και
μήνες ακέφαλη και ουσιαστικά υπολειτουργεί.  Η περίεργη αυ-
τή συμφωνία, σε καιρούς πρωτοφανούς κρίσης και περικοπών,
προκάλεσε ερωτήματα και στην Ελεγκτική Υπηρεσία. >>21

ΕΝΟΙΚΙΑ ΤΟΥ ΤΖΙΕΡΕΜΕ

Πενταώροφο κτήριο
για 35 υπαλλήλους

•Θέλουν να ενι-
σχύσουν την
κυπριακή ναυτι-
κή δύναμη 

•Στέλνουν μήνυ-
μα στο ΝΑΤΟ
για τουρκικούς
κινδύνους 

•Θέμα υψίστης
εθνικής 
ασφάλειας 
για όλους το
φυσικό αέριο

Η Κύπρος προχωρά 
με Λίβανο 
Ο καθορισμός της γραμμής διαχω-
ρισμού των αποκλειστικών οικονο-
μικών ζωνών μεταξύ Κύπρου και
Λιβάνου ήταν στο επίκεντρο χθεσι-
νών πολιτικών και τεχνοκρατικών
συσκέψεων που πραγματοποιήθη-
καν στο υπουργείο Εξωτερικών.
Υπάρχει κοινή διάθεση για επίτευξη
συμφωνίας δήλωσαν οι υπουργοί
Εξωτερικών των δύο χωρών . >>4

Σενάρια πολέμου μελετά το Ισραήλ

Δεν πείθει ο Κληρίδης για τη δίωξη Λιλλήκα 
ΠΟΛΙΤΙΚΑ κίνητρα πίσω από την πρωτοφανή
δίωξη του πρώην Υπουργού για «υπέρβαση εξου-
σιών» καταγγέλλει η πλειοψηφία του νομικού
και πολιτικού κόσμου, οι οποίοι δεν πείθονται
από τις εξηγήσεις του Γενι-
κού Εισαγγελέα. Ο κ. Λιλ-
λήκας υποστηρίζει ότι ο Πέτρος Κληρίδης δεν
είχε καμία εμπλοκή στη διαχείριση της όλης υπό-
θεσης, φωτογραφίζοντας κατ' ουσία τους «ηθι-
κούς αυτουργούς», τους οποίους πάντως δεν
κατονομάζει. Την ίδια ώρα πρωτοκλασάτα στε-

λέχη από όλο το πολιτικό φάσμα, σημειώνουν
ότι με τη δίωξη αυτή ανοίγει ένας φαύλος κύ-
κλος για αποφάσεις πρώην και νυν υπουργών,
στους οποίους μπορεί να καταλογιστεί αστική

ευθύνη για τις αποφάσεις
τους. Για επικίνδυνους δρό-

μους μιλά ο Ομήρου, πολιτική εξόντωση βλέπει
η Ε. Θεοχάρους και σχέδιο από το Προεδρικό ο
Συλλούρης. Εκ του... μακρόθεν παρακολουθεί
το ΑΚΕΛ, διαμηνύοντας ότι δεν έχει ανάμειξη
και δεν αφορά το κόμμα το όλο θέμα. 

ολοι πλην ακελ >>22

Δίπλα στον τάφο 
του αφεντικού του
Η ιστορία ενός σκύλου στην Κίνα έγινε σύμβο-
λο αφοσίωσης. Αφότου πέθανε το αφεντικό του
αρνείται να εγκαταλείψει τον τάφο του. >>33

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ >>10

Κρίσιμα 24ωρα
•Συντεχνίες και εργοδοτικές οργανώσεις 

αναμένουν τις τελικές προτάσεις 
του υπουργού Οικονομικών

•Αμετακίνητοι στο δημόσιο λόγο τους 
οι συντεχνιακοί, αλλά πλέον νιώθουν 
τον κλοιό να σφίγγει γύρω τους

•Αισθάνονται έντονα δυσαρεστημένοι από 
τις κινήσεις του υπουργού Οικονομικών

•Παράθυρο στήριξης των κυβερνητικών 
μέτρων άνοιξε ο ΔΗΣΥ

•Ο Ανασταστιάδης ζήτησε συνάντηση 
με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας 
στην παρουσία Καζαμία και Αβέρωφ

•Ώρα μηδέν, ώρα για αποφάσεις, λέει 
ο πρόεδρος του Δημοκρατικού Συναγερμού

ΑΝΤΙΓΝΩΜΙΕΣ >>17

Σύγκρουση και για  
τις προτάσεις Καζαμία 

Αφορμή για νέο κύκλο
αντιπαράθεσης απο-
τέλεσαν οι προτά-
σεις και ιδέες του
υπουργού Οικο-

νομικών Κίκη Καζα-
μία. Επιχειρήματα, εκ

διαμέτρου αντίθετα,
αντιπαραβάλλουν ο
Σταύρος Ευαγόρου
και ο Νικόλας Πα-
παδόπουλος.

Συναγερμός Διοικητή:
>Κυβέρνηση και Βουλή να σταθούν στο

ύψος των περιστάσεων δημιουργώντας
ένα αρραγές μέτωπο για σωτηρία της κυ-
πριακής οικονομίας.

>Στηρίζω τον υπουργό Οικονομικών στην
προσπάθειά του να εφαρμόσει άμεσα
όσα μέτρα χρειάζονται, αποτελεσματικά
και διαρθρωτικά και ικανά να πείσουν
ότι έχουμε πλήρη αντίληψη της πραγμα-
τικότητας.

>Αυτή τη στιγμη δεν υπάρχει ούτε και
δυνατότητα για περαιτέρω αναβολή
στη λήψη μέτρων με πρόσχημα τη συ-
ναίνεση.

>Το πρόβλημα του επιμερισμού του κό-
στους που μας προβληματίζει σήμερα,
ωχριά μπροστά στα ασήκωτα βάρη που
θα κληθούμε να πληρώσουμε αύριο,
όλοι ανεξαίρετα, αν ολιγωρήσουμε.
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ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Ε υρύτερες και πολύ πιο ουσιαστικές προ-
εκτάσεις φαίνεται να προσλαμβάνει το
θέμα των τουρκικών απειλών  εις βάρος

της Κύπρου και κατά του Ισραήλ. Στην Κύπρο, η
αντιμετώπιση αυτών των απειλών, λαμβανομέ-
νης υπόψη της μικρής στρατιωτικής δύναμης που
έχει η χώρα, περιορίζεται σε καθαρά πολιτικό
επίπεδο με διαβήματα και παραστάσεις. Αυτό
όμως δεν ισχύει στην περίπτωση του Ισραήλ, το
οποίο έχει ήδη προχωρήσει και σε άλλα σενάρια
που αφορούν στην αντιμετώπιση και αυτής ακό-
μα της στρατιωτικής απειλής από πλευράς Τουρ-
κίας στα πλαίσια μιας πιθανής συνεργασίας με
το Ιράν. Σύμφωνα με τα συγκεκριμένα σενάρια,
τα οποία έχουν ετοιμαστεί από ειδικούς αναλυ-
τές και έχουν τεθεί ενώπιον της ισραηλινής κυ-
βέρνησης, απαιτείται εμπλοκή ακόμα και αυ-
τού του ΝΑΤΟ όχι μόνο προς όφελος του εβραϊ-
κού κράτους, αλλά και για την προστασία της
Ελλάδας (που είναι μέλος της βορειοατλαντικής
συμμαχίας) αλλά και της Κύπρου. 

Είναι εμφανές ότι οι Ισραηλινοί δίνουν ιδιαί-
τερη βαρύτητα στις τουρκικές απειλές, ιδιαίτε-
ρα μετά και τα τελευταία ανοίγματα του Τούρκου
πρωθυπουργού Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στις βο-
ρειοαφρικανικές μουσουλμανικές χώρες. Όλα
όσα λέγονται από πλευράς Τουρκίας, ακόμα και
οι αναφορές στο παρελθόν και την οθωμανική
αυτοκρατορία, καταγράφονται και τους δίνεται
ιδιαίτερη βαρύτητα από ισραηλινής πλευράς. 

Οι χώροι όπου δραστηριοποιούνται εταιρείες
για την εξόρυξη φυσικού αερίου θεωρούνται από
το Ισραήλ ως περιοχές υψίστης εθνικής ασφα-
λείας λόγω της σημασίας που έχει το ΦΑ στην
ανάπτυξη της οικονομίας του εβραϊκού κράτους.
Η παρουσία της «Noble» στο οικόπεδο 12 της κυ-
πριακής Αποκλειστικής Οικονομικής
Ζώνης και η διασύνδεση που έχει με
την ισραηλινή πλευρά, τη βάζει κάτω
από την ομπρέλα προστασίας που θέ-
λει να δημιουργήσει το εβραϊκό κρά-
τος για όλες τις πηγές ενέργειας στην
Ανατολική Μεσόγειο ακόμα και μέχρι
την Ελλάδα. 

Ενδεικτικό της όλης κατάστασης εί-
ναι πως το τελευταίο διάστημα όλο
και περισσότεροι αναλυτές και ειδικοί βγαίνουν
μπροστά με δηλώσεις τους και αναφέρονται
συνεχώς στους κινδύνους που ελλοχεύουν, όχι
μόνο για την περιοχή, από την τουρκική επε-
κτατική πολιτική. Μεταξύ αυτών είναι και ο Αμε-
ρικανός τοπογράφος Μαρκ Λάνγκφαν, ο οποίος
έχει ετοιμάσει ουκ ολίγες μελέτες για λογαρια-

σμό της ισραηλινής κυβέρνησης και ειδικότερα
για το υπουργείο Άμυνας της χώρας. Η τελευταία
του μελέτη αφορά αποκλειστικά στους κινδύνους
που ελλοχεύουν στην περιοχή ειδικότερα, αλλά
και στην Ευρώπη ευρύτερα, από μια παράλληλη
στρατιωτική επίθεση τόσο από την Τουρκία όσο

και από το Ιράν. 
Σε δηλώσεις του στο κρατικό πρα-

κτορείο ειδήσεων του Ισραήλ, ο Λάν-
γκφαν σχολίασε την πρόσφατη επί-
σκεψη του Ισραηλινού υφυπουργού
Εξωτερικών, Ντάνι Αγιαλόν, στην Ελλά-
δα, σημειώνοντας πως για τον ίδιο αυ-
τό δείχνει πως «υπάρχει κατανόηση ότι
τα ζητήματα ενέργειας σ’ αυτή την πε-
ριοχή της υφηλίου αντιμετωπίζονται με

τη δέουσα βαρύτητα». Μιλώντας με την ιδιότη-
τα του στρατιωτικού αναλυτή σημειώνει πως εάν
δεν βοηθηθεί το Ισραήλ να αντιμετωπίσει τις τουρ-
κικές απειλές, τότε το ΝΑΤΟ δεν θα είναι σε θέση
να αποκρούσει την όποια επίθεση της Τουρκίας
κατά της Ελλάδας ή της Κύπρου ή του Ιράν κατά
του εβραϊκού κράτους.

ΣΤΗΝ ΑΚΡΩΣ ενδιαφέρουσα ανάλυσή του ο Αμερικανός το-
πογράφος Μαρκ Λάνγκφαν, η οποία συνοδεύεται και με συ-
γκεκριμένα γραφήματα, στηρίζεται στο υποθετικό μεν αλλά
όχι απίθανο σενάριο μιας ιρανικής επικυριαρχίας επί του συ-
νόλου των αραβικών κρατών ακόμα και κατοχή του Ισραήλ. Στη
βάση αυτού του σεναρίου, αλλά και της τουρκικής επεκτατι-
κής πολιτικής, ο Αμερικανός τοπογράφος και αναλυτής επε-
ξηγεί τους λόγους για τους οποίους το ΝΑΤΟ θα πρέπει να στη-
ρίξει το Ισραήλ, το οποίο παρουσιάζει ως τη δύναμη εκείνη που

μπορεί να προστατέψει τόσο την
Κύπρο όσο και την Ελλάδα από την
νεο-οθωμανική επεκτατική πολι-
τική της Τουρκίας.

Στην ανάλυσή του σημειώνει
πως η Τουρκία προσπαθεί να κλέ-
ψει το αξίας  πολλών δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων φυσικό αέριο

της Ανατολικής Μεσογείου από τους Ελληνοκύπριους και το
Ισραήλ. Αυτά τα δισεκατομμύρια, αναφέρεται στην ανάλυση,
θα χρησιμοποιηθούν για τη χρηματοδότηση στρατιωτικής ανά-
πτυξης των ισλαμικών χωρών της Μεσογείου. 

Το πολεμικό αυτό σενάριο αναφέρει ότι η ισχύς του τουρκι-
κού πολεμικού ναυτικού στην περιοχή της Ανατολικής Μεσο-
γείου είναι σε θέση να εμποδίσει και να αποτρέψει την απο-
στολή από πλευράς ΝΑΤΟ οποιωνδήποτε ενισχύσεων προς την
κατεύθυνση του Ισραήλ προκειμένου να εμποδίσει μια επι-
χείρηση εισβολής από το Ιράν. Στηριζόμενος στη θέση ότι Τουρ-
κία και Ιράν μπορούν να συνεργαστούν προς αυτή την κατεύ-
θυνση, ο Λάνγκφαν αναφέρεται σε εγκατάσταση πυραύλων
στο ισραηλινό έδαφος οι οποίοι θα είναι σε θέση να πλήξουν
την ίδια την Ευρώπη. Παράλληλα, αναφέρει ότι μια αδύναμη
Ελλάδα δεν θα είναι σε θέση να αντιμετωπίσει την Τουρκία,
γεγονός που θα τη φέρει στο σκαλοπάτι της Ευρώπης. 

Ανάλυση και 
πολεμικό σενάριο 

ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ

Ύψιστης 
εθνικής 

ασφάλειας 
οι περιοχές

όπου γίνονται
γεωτρήσεις

Σενάρια αποτροπής
και επιχειρήσεων 
και κατά κυπριακών
συμφερόντων

Κινήσεις αποτροπής από Ισραήλ

Βλέπουν κοινή ναυτική δύναμη
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ του ότι οι Ισραηλινοί δεν θεωρούν
ότι οι απειλές των Τούρκων είναι μόνο λόγια και
κινούμενοι πάντα υπό το φόβο χρήσης των μου-
σουλμανικών εξτρεμιστικών οργανώσεων για
επιθέσεις σε ζωτικούς χώρους, στους οποίους
εντάσσονται πλέον και οι εξέδρες εξόρυξης φυ-
σικού αερίου, είναι η απόφαση της ισραηλινής
κυβέρνησης να προχωρήσει σε σημαντική ενί-
σχυση του πολεμικού της ναυτικού. Προς το
σκοπό αυτό το Ισραήλ προγραμματίζει την αγο-
ρά δύο υποβρυχίων και δύο φρεγατών, τα οποία
θα περιπολούν στην περιοχή της Ανατολικής
Μεσογείου προστατεύοντας τις πλατφόρμες
εξόρυξης φυσικού αερίου. Σ’ αυτές περιλαμ-
βάνεται και η εξέδρα της «Noble». 

Στα πλαίσια της αναβάθμισης του στόλου του
το Ισραήλ έχει ήδη προχωρήσει στη ναυπήγη-
ση στις Ηνωμένες Πολιτείες  δύο φρεγατών, ενώ

παράλληλα έχει παραγγείλει από τη Γερμανία
δύο ακόμα υποβρύχια της κλάσης Dolpin. 

Οι Ισραηλινοί θεωρούν πως παράλληλα με τη
δική τους ναυτική ενίσχυση θα πρέπει να γίνουν
ανάλογες κινήσεις από κυπριακής πλευράς στα
πλαίσια των δυνατοτήτων της Κύπρου. Γι’ αυτό
και θεωρούν σημαντική την απόκτηση από κυ-
πριακής πλευράς δύο ταχύπλοων σκαφών τα
οποία θα ναυπηγηθούν στο Ισραήλ. Τα πλοία
αυτά θα αποκτηθούν από την Κυπριακή Δημο-
κρατία στα πλαίσια της συμφωνίας που θα υπο-
γράψουν πολύ σύντομα οι δύο χώρες για Έρευ-
να και Διάσωση.  

Πρόσθετα σε όλα αυτά είναι η ανάπτυξη της
αμυντικής συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και
Ισραήλ. Για το σκοπό αυτό εντός Ιανουαρίου θα
πραγματοποιηθεί επίσκεψη του Ισραηλινού
υπουργού Άμυνας Εχούντ Μπαράκ στην Αθήνα. 
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